*De Leghe.*

*Lauctocacy vi hidæ, Kenwino etiam et Baldreda consentientibus, dedit Glastoniam; quam donatiōnem Cedwalla confirmavit, et propria manu, licet paganus, signum crucis expressit.*

*De gloriose rege Ina, qui Glastoniam tam in donis quam privilegiis multipliciter honoravit.*

Nunc quia serie annorum ducente ad Inam regem Westsaxorum venimus, libet terras particulatio exprimere; quas idem eximus vir vetusta ecclesie in Glastoniam pia contulit liberalitate.

*De Brente data per Inam.*

Anno ab Incarnatione Domini 620, Ina dedit Hemigislo abbati Brente x hidæ; quam terram Berthwald abbas sponte propria deseruit, et sine nostra violentia, et sine expulsione, locum proprii cœnobii dimisit, et contra interdictum et voluntatem pontificis nostri decessit. Item rex eidem abbati in hæc verba privilegium concessit.

*Perrum privilegium regis Inæ.*

¶ In nomine Domini nostri Iesu Christi, ego Ina rex decreto et consilio præsulis nostri Aldelmi, si mulque cunctorum Dei sacerdotum suggestione, et monachorum petitione, qui in parochia West Saxonum conversantur, hanc liberalitatem monachis, qui in ecclesia beate Dei Genitricis Mariæ, et beati Patricii, omnipotenti Deo sub abba Hemigislo famulatur, in pristina urbe que dicitur Glastingai, impendo, et hanc privilegii dignitatem super altare pono, ut sine impedimento rerum sacerdum, et aliisque tributo fiscalium negotiorum, liberis mentibus soli Deo servant, et monasticam disciplinam, Christo suffragium largiente, regulariter exerceant, et pro statu et prosperitate regni nostri, et indulgentia commissorum criuiniū ante conspectum divinæ majestatis preces fundere dignentur. » Et infra: « Pro ampliori firmatatis testamento, præncipes et senatores, judices et patricios subscribere fecimus. Actum publice hoc confirmatum in lignea basilica, anno ab Incarnatione Domini 704. Ego Aldelmus subscrpsi, » etc.

Ilic Hemigislus sc. Cinis fato perfunctus, in vetusta ecclesia pausam corporis suscepit.

*Bouelt.*

Successit Bervaldus anno ab Incarnatione Domini 705. Ina Bervaldo abbati dedit xx hidæ juxta Tamur, et xx hidæ in loco qui dicitur Bouelt.

*Sowy.*

*Soeg vii hidæ. Correges vi hidæ*

*Exford.*

*Exford dimidium hidæ cum captura piscium.*

*Dulting.*

*Dulting xx hidæ. Ego Aldelmus hauc schedulam scripsi*

*Pilton*

*Dedit et Ina rex Pilton xx hidæ eidem abbati.*

*Cliwere.*

*Dedit Wilfridus episcopus insulam de Wethmor*

A lxx hidæ, a rege Kenwino sibi datas, et villam de Cliwere i hidam.

*Bledehit.*

Illi successit Albert, anno Incarnationis Domini 712, cui Forthero episcopus, successor sancti Aldelmi, dedit Bledehit i hidam.

Successit Echfridus, cui, anno Incarnationis Domini 719, dedit Ina unam hidam cum captura piscium axe. Eadem Bugu abba dedit Ora, tres hidæ. Fundavit insuper Ina maiorem ecclesiam de apostolis Petro et Paulo; et quia plures ibidem basilicas fuerunt, libet de situ diversarum ecclesiarum Glastonie, et fundatoribus earum veritatem intersetere.

Primam igitur et vetustissimam fecerunt xii discipuli apostolorum Philippi et Jacobi, ut præscriptum est; hæc sita fuit in occidentali parte aliarum. Secundam fecit sanctus David Menevensis episcopus, in orientali parte antiquioris ecclesie, in honorem beatæ Mariæ, quando vetustam ecclesiam dedicauit dispositus, ac a Domino prohibitus est, eo quod ipse eamdem dedicaverat. Tertiam fecerunt xii viri, a boreali parte Britanniae venientes, scilicet Morgen, Catgur, Badiunor et cæteri superius memorati; et hæc similiter erat sita in orientali parte vetustæ ecclesie. Quartam et maiorem construxit Ina rex, in honore Domini Salvatoris, et apostolorum Petri et Pauli, in orientali parte aliarum, pro anima fratris sui Mules, quem Cantuarie infra Cantuariam incenderant; in cuius supremo ordine hos versus C fecit describi:

*Sideres montes, speciosa cactumina Sion*

*A Libano geminæ flore comante cedri,*

*Colorum portæ, lati duo lumina mundi,*

*Ore tonat Paulus, fulgurat arce Petrus.*

*Inter apostolicas radianæ luce coronas,*

*Celsior ille gradu, doctior hic monius*

*Per corda hunc hominum reseruantur, et astra per illum.*

*Quos docet iste stylo, suscipit ille polo.*

*Paudi iter coeli hic dogmata, clavis alter.*

*Est via cui Paulus, janua fida Petrus.*

*Hic petra firma manens, ille architectus habetur,*

*Surgit in his templum, quo placet atra Deo.*

*Anglia, plaudet libens, mittit tibi Roma salutem:*

*Fulgor apostolicus Glastoniam irradiat.*

*A facie hostili duo propugnacula surgunt,*

*Quos fidei turres uibz caput orbis habet.*

*Haec pius egregius rex Ina reseruit amore,*

*Bona suo populo non moritura dedit.*

*Totus in affectu diuæ pietatis inhærens,*

*Ecclesiæ juges amplificavit opes.*

*Melchisedech noster merito rex atque sacerdos,*

*Complivit vera religiosis opus.*

*Publica jura regens, et celso palutia serrans*

*Unica pontificum gloria, norma fuit.*

*Hinc abiens ill.c meritorum vivit honore,*

*Hic quoque gestorum laude perennis erit.*

*De capella argentea quam ibidem fecit rex Ina cum suis vas's.*

fecit etiam idem rex construere quamdam capellam ex auro et argento, cum ornamentis et vasis similiter auris et argenteis, ac iufra maiorem collocavit. Ad capellam itaque construendam duo milles et sexcenta et quadraginta libras argenti donavil.

et altare ex ducentis et sexaginta quatuor libris auri erat; calix cum patena de x libris auri; incensarium de viii libris et xx mancis auri; candelabrum ex xii libris, et dimidio argenti; coopertoria librorum Evangelii de xx libris, et lx mancis auri, vasa aquaria et alia vasa altaris ex xvii libris auri; pelves de viii libris auri; vas ad aquam benedictam ex xx libris argenti; imago Domini et beatae Mariæ et duodecim apostolorum ex centum et lxxv libris argenti, et xxxviii libris auri; palla altaris, et ornamenta sacerdotalia undique auro et lapidibus pretiosis subtiliter contexta. Hunc ergo thesaurum ob amorem sanctæ Dei Genitricis et Virginis Mariæ monasterio Glastonie dictus rex contulit devotissime; insuper scripto regio terras, possessiones et libertates ejusdem ecclesiae confirmavit in hæc verba:

*Magnum privilegium regis Ina.*

¶ Adjuva nos, Deus salutaris noster. Quæcumque secundum decreta canonum, atque ecclesiastica instituta, salubri consilio diffiniuntur, quanquam sermo tantum absque textu sufficeret, tamen quam plerumque nostris temporibus tempestates et turbulæ sæcularium rerum etiam portas Ecclesie pulsant; idcirco operæ pretium censimus ob cautelam futurorum, ea quæ diffinita sunt paginis Scripturarum adnectere, ne in posterum oblivioni tradita ignorentur. Quapropter ego Ina, regali fretus dignitate a Domino, cum consilio Sexburgæ reginae, et licentia Beorchwaldi Borobernensis ecclesiae pontificis, et omnium suffraganeorum suorum, nec non etiam hortatu Baldredi et Athelardi subregulorum ecclesie vetustæ, quæ est in loco qui dicitur Glastein, quam magnus sacerdos et pontifex summus angelorum obsequio sibi, ac perpetuæ Virgini Mariæ, beato David, multis et inauditis miraculis olim se sanctificare innotuit, ex his quæ paterna hereditate posseio, et in dominium peculiare teneo, locis continuis et congruentibus concedo, ad supplementum vite regularis, et ad usum monachorum, Brete decem hidæ, Sovi duodecim hidæ, Pilton viginti hidæ, Dulting decem hidæ, Bledcin unam hidam, cum his omnibus quæ antecessores mei eidem Ecclesie contulerunt. Benewalchius, qui sancto Theodoro archiepiscopo interveniente, Ferlinguere, Beokerie, Godenie, Martinesie.

¶ Kenwinus rex qui Glastingeiæ matrem sanctorum vocare solitus fuerat, et eam ab omni sæculari et ecclesiastico obsequio immunem statuit, et hanc privilegiæ dignitatem concessit, ut habeant fratres ejusdem loci potestatem eligendi et constituendi sibi rectorem juxta Regulam sancti Benedicti.

¶ Heilæ episcopus, qui, Cedwalla annuente, et propria manu licet paganus confirmante, Lætokay, Baldrec, qui Pennard, vi hidæ. Adhelard qui Preld, lx hidæ, Ina annuente et confirmante, dederant. Quorum ego devotioni et benignæ petitioni assentio, et contra malignantium hominum, et oblatrantium canum insidias, regalium munimine littoralium invigilo, quatenus ecclesia Domini nostri

A Iesu Christi, et perpetuæ Virginis Mariæ; sicut in regno Britannie est prima, et sons et origo totius religionis, ita et in ipsa supereminente privilegi obtineat dignitatem, nec ulli omnino hominum ancillare obsequium faciat in terris, quæ super choros angelorum dominatur in cœlis. Igitur, summo pontifice Gregorio annuente, et ut matrem Domini sui in sinum et protectionem sanctæ Romanæ Ecclesie me licet indignum cum ipsa suscipiente; consentientibus etiam omnibus Britannie regibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, atque abbatis, status ego atque confirmo quatenus omnes terræ et loca et possessiones Beatæ Mariæ Glæsteæ sint quieta, et ab omnia regiis exactionibus et operibus, quæ indici solent, videlicet expeditione et pontis arcisæ constructione, et ab omnium archiepiscoporum et episcoporum propagationibus et perturbationibus, sicut in antiquis ejusdem ecclesie chartis ratum esse invenitur, et a prædecessoribus meis Kenwalchio, Kenwino, Cedwalla, Baldredo confirmatum esse dignoscitur, inconcussa et illibata permaneant. Et quæcumque emerserint cause in homicidiis, sacrilegiis, veneficiis, furtis, rapinis, in dispositione ecclesiarum et descriptione, in ordinatione clericorum, in conventiculis synodalibus, et in omnibus judiciariis, examinationibus, absque ullius hominis præjudicio, abbatis et conventus dispositione diffinantur. Sed et omnibus regni mei regibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, et principibus, super honorem suum et amorem meum præcipio; et omnibus tam meis quam eorum ministris super salutem corporis sui præcipio, ne ullus eorum in insulam Domini nostri Jesu Christi, et perpetuæ virginis Mariæ Glæsteæ, nec ejusdem ecclesie possessiones causa placitandi, persecutandi, rapiendi, præcipendi, interdicendi, vel aliquid faciendi, quod ibidem Deo famulahtibus possit esse in scandalum, audeat intrare: illud autem omnipotentis Dei et perpetuæ virginis Mariæ, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et omnium intercessione sanctorum, interdictione interdico, ne in ipsam Glastonie ecclesiam, nec in ecclesiis sibi subditis, videlicet Sowy, Brente, Merlinge, Sapewic, Stret, Sbudecaleth, Pilton, nec in earum capellis, sed nec in insulis, aliqua inter-

B D veniente occasione, episcopus cathedram sibi episcopalem statuere, nec missas solemnies celebrare, nec altaria consecrare, nec ecclesias dedicare, nec ordines facere, nec aliquid omnino disponere præsumat, nisi ab abbatte vel a fratribus invitatus fuerit. Quod si ad hæc invitatus fuerit, nihil de rebus ecclesie, sed nec de ipsis oblationibus, ipse sibi aliquid usurpet. Duobus in locis, ex ipsis ecclesie possessionibus, duas ei delegamus mansiones, unam in Poert, alteram in villa quæ Piltona dicitur, ut habeat ubi adveniens hospitetur, vel inde veniens sece recipiat, neque vero eum ibi nisi importunitate temporis, aut molestia corporis detentus fuerit, aut ab abbatte vel a fratribus rogatus fuerit, nec amplius quam cum tribus aut quatuor clericis pernoctare licet. Hoc

etiam providat idem episcopus, ut singulis annis A Westsaxonum dedit hujuscemodi privilegium Glastonie:  
 etiam clericis suis, qui Fontanetum sunt, ipsam matrem suam, Glastoniensem videlicet ecclesiam, seria secunda post Ascensionem Domini cum litania recognoscat. Quod si superbia iustitius eam distulerit, et quæ superioris dicta et confirmata sunt prævaricaverit, mansiones sibi superioris delegatas amittat: abbas vel monachi a quocunque voluerint, qui pascha canonicum celebret ecclesiastica in Glastoniensi ecclesia, aut in ecclesiis sibi subjectis, aut in carum capellis præcipiat. Quisquis autem hujus meæ munificæ et liberalitatis testamentum, quovis deinceps tempore, aliqua occasione cujuslibet dignitatis, vel professionis, vel gradus perversere, vel in irritum deducere tentaverit, sciat se cum Juda proditore æterna confusione, edacibus inestabilium tormentorum peritum flammis. Scripta est autem hujus donationis et privilegii pagina, anno Dominicæ Incarnationis 725, indictione iv, sub presentia Inæ regis, et Beortwald Dorobernensis pontificis, venerandorumque antistitutum Danielis atque Fordredis, et aliorum quorum nomina inferius adnotantur.

« Ego Ina rex propriæ manus subscriptione hanc donationem et libertatem sub sigillo sanctæ crucis ratum fieri decerno.

« Ego Ædelburga regina consensi.

« Ego Baldredus rex confirmavi.

« Ego Adelard frater reginæ consensi.

« Ego Borthwaldus Dorobernensis ecclesiæ archiepiscopus, Inæ regis donationem et libertatem sub sigillo sanctæ crucis corroboravi, et magnates quamplures alii. »

#### *De fine regis Inæ.*

Dehinc prædictus rex Ina litteras regali signaculo signatas summo pontifici direxit, in quibus omnia prædicta continebantur, simul cum quadam scypho aureo, ac aliis donis regalibus, supplicans ut Glastoniensem ecclesiam cum pertinentiis et libertatibus suis in protectionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ susciperet, et ipsam auctoritate apostolica in perpetuum confirmaret. Eodem autem anno quo idem rex Romanam personaliter adlit, præmium apostolico signaculo corroboratum in redeundo Glastoniæ asportavit. Et postea iterum cum Æthelburga regina uxore sua, instinctu videlicet ejusdem, Romanam abiit. Ibi ne conversionis suæ pompam saceret, ut solius Dei placeret oculis, amictu plebeio tectus clam consenuit; denum viam universæ carnis ingressus, non sine magnis, ut accepimus, miraculis.

#### *De Cengille abbatæ.*

Æthfrido abbati successit Cengille, anno Dominicæ Incarnationis 729. Edelard successor Inæ concessit familiæ, quæ in monasterio Glastingebiensis omnipotenti Deo, sub religioso abbatæ Cengillo famulantur, in stabilem possessionem lx hidias in Polonholt, et in Torrie x. Ejusque uxor Fredogipa, Brunantun v hidias.

#### *Prælegum Cuthredi regis.*

Anno Dominicæ Incarnationis 744, Cuthred rex

In nomine Domini nostri Jesu Christi, ego Cuthredus rex Saxonum universa regum priorum suppetitia Kentwines, Baldrades, Cedwallani, Iæs, Ethelardes, Athelbaldes regis Merciorum, in villis et in vicis, et in agris, ac in praediis, mansisque majoribus, ut est pristina urbs Glastoniæ corroborata, sive propriæ manus subscriptione crucis signo confirmatum hoc donativum stabile jure datum et ratum regum prædictorum decerno durare, quandiu vertigo poli terras atque æquora circa æthera siderum jusso moderamine volvet. Si quis autem hujus meæ donationis testamentum visus fuerit constringere, vel gressum pedis nobis Hengis-singum traditum uberemque glebam extra terminos præfixos, vel definitos limites, seu constitutos fines adimere; ipse acrius multatus, sit infernalis ergastuli in pena demersus, violentiaque suæ presumptionem luat in ævum. Amen.

« Ego Cuthredus rex Westsaxonum propriæ manus subscriptione sanctæ Crucis designans effigium ut nemo qui se regeneratum in Christo noverit, presumat mutare hanc donationem.

« Ego Kerewaldus episcopus subscripsi et confirmavi.

« Signum manus Cumbran præfati regis et aliorum multorum nobilium.

Exemplar hujus largitionis et privilegii promulgatum est anno Incarnationis Domini 744, in prædicto cœnobio, sub presentia regis Cuthredi, quod propriæ manus munificia, votiva vero devotione, altario sacro commendavit, in liguea basiliæ et honorabili, qua fratres beatæ memorie Hemilli sarcophagum sortiuntur.

« Ego Daniel subscripsi. »

#### *De Ure et Baltenesbeorgæ.*

Anno sequente, id est Incarnationis Dominicæ 745, idem Cuthred dedit Cumberto abbati Ure vi hidias; Lulli, Baltenesbeorghe, Scrobbamuth x hidias. Sequentे vero, id est Incarnationis Domini 746 anno, ego Æthelbald, pro redemptione animæ meæ, Tumberto ix annos præsidenti, ei familie que in monasterio Glastingabiry fidieli Deo famulantur obsequio, largitus sum pretio cccc solidorum iv hidias, duobus in locis Jetelig et Bradanlegh.

#### *De Ticam abbate.*

Anno 754 Sigebertus pretio i solidorum auræ concessit Ticam abbati, et monachis in urbe Glastonensis degentibus, xxii hidias in Polilt. Idem etiam Ticam vi hidias, quæ in occidentali parte illius remanserant, pretio regio, scilicet l solidos auri, ab eodem rege comparavit, ut æterna esset hereditas monasterii Glastoniæ. De hoc qui et vi annis Glastoniæ præfuit superioris præoccupari dicere, quas scilicet reliquias ecclesiæ attulerit; ubi sepultus cum sociis acceperit, testatur hoc epitaphium quod legere non neglexi:

*Tumba hæc mirifico fulget fabricata decore,  
Desuper exsculptum conditum sub culmine Ticam.*

De quo sepulcro per succidua saecula istud narratur miraculum, quod cum illud quidam aggressus esset diruere, statim excitata multatus; cognovit culpam, nescio si promeruit veniam.

*De Cuban abbatu sub Cinewlfso rege.*

Anno 760 Cinewlfus rex dedit Cuban abbati, qui et Glastoniæ ii annis præfuit, Sudeton v hidæ. Hunereshburg in orientali ripa Petride, Ethelard minister ejus iii hidæ in Cedern. Sulca Christi ancilla dedit Culum xi hidæ, Cumbae iii hidæ.

Anno 712 Cinewlf dedit Walduno abbatu Cunctum v hidæ: hic præfuit Glastoniæ xxxii annis.

Anno 724 Offa rex Merciorum dedit Beadewlf abbatu ad supplementum venerabilis ecclesiæ in Espirht x hidæ; hic præfuit vi annis, Ethelmund assensu regis Offæ dedit Huneswelle i hidam.

*De libertate data Kinelmo in ecclesia Glastoniæ.*

Anno 726, Leo tertius ejus nominis papa factus est. Quo tempore Carolus Magnus regnabat in Francia, Brihtricus erat Westsaxonum, Kenwulfus post Egsfridum, qui patri Offæ vix quatuor mensibus successerat, rex Merciorum in Anglia. Sed de papa isto et regibus, si quis dignabitur legere, in Gestis regum Anglorum, libro primo poterit invenire, nunc eorum nomina tetigisse sufficiat, quoniam ad rem, quam explicare conamus, multum attinet. Leo vero papa confirmavit Kinelmo libertatem donationis monasterii Glastoniensis, in octingentis hidis, ipsi et successoribus ejus in sua religione et stabilitate in perpetuum. Ita tamen ut monasterium in sua religione et stabilitate in omnia saecula perseveraret. Data est autem libertas Kinelmo, annidente et confirmante Kenwlfso rege Merciorum, et fortasse, sicut ex consequentibus conjici potest, mutato, ut sit, regnum statu, quamvis Glastonia sit in Westsaxonia, Merciorum reges vel eam pro amore defensibant, vel ei pro jure imperabant. Privilegia sane papæ et regis, quia nusquam nisi Anglice scripta reperi, in eo labore transfundam in Latinum, quantum intelligo ex sensu sensum.

*Privilegium Leonis papæ.*

« LEO apostolicæ sedis papa, servus servorum Dei, KINELMO regi, et ejus ministris, et cognatis et successoribus ejus, optat et mituit pacem et salutem perpetuam.

Bonæ voluntatis et laudabilis optionis cogitatio, tum apostolicis scriptis est confirmanda et corroboranda, ut quod bene fuerit factum, et per rationabilia exempla confirmatum, nulla deinceps possit corruptione vel turbari vel frangi, imo potius inviolabili rectitudine, et divina auctoritate, debeat inconcussum permanere. Et ideo egregie apostolica sententia præcipitur, ut incunctanter confirmari debeat, quod recte inchoatum fuisse constat. Quapropter quia notum est quod tua illustris fides petuit a nobis, ut tibi scripto confirmaremus monasterium Domini nostri Jesu Christi, in Glastonia Westsaxonum regni, in quo monasterio servorum

A Dei congregatio est, cuius terræ ad octingentas hidæ numerantur in multis provinciis et locis positæ, sicut Egsfridus rex omnem illam terram descriptis, cum judicio et licentia Brihtrici regis, et cum licentia et testimonio Merciorum episcoporum, et principum, et sicut postea Kenwlfso regi Merciorum omnes illæ terræ scripto confirmatae sunt. Ideo concessionem illam regum et episcoporum, et principum, cum corroboratione regis Merciorum Kenwlfis, cum apostolico robore et auctoritate confirmamus tibi, Keneline, et successoribus tuis; monasterium scilicet libere in perpetuum habendi, cum omnibus villis et agris in multis regionibus divisis, cum omnibus rebus ad hoc pertinentibus, silvis et pratis, et pascuis, et piscium capturis, hac conditione, ut frequentarent ibi luminaria coram Deo, et spirituales cantus, et psalmi, et missæ contentur, et concordia sine simulatione: hinc enim scriptum est in Evangelio: *Domus mea domus orationis vocabitur* (Matth. xxi). Quocirca servi Dei qui in hac vita laborant, debent diutum cum timore divino totum spirituale officium implere, ut possint Domino nostro Iesu Christo placere. Præterea constitimus cum apostolico præcepto, et sub timore divini iudicii, et sub excommunicationis interminatione, ne ullus rex, aut archiepiscopus, aut episcopus, aut princeps, aut alicuius potestatis homo exaltatus, sive in majori ordine, sive in minori, ista nostra apostolica decreta violenter infringat, aut minuat; sed magis decernimus, ut præfatum monasterium firmum et stabile in omnia tempora perseveret. Quare si quislibet, quod non optamus, ista præcepta nostra debilitaverit, sciat seipsum per auctoritatem Domini Petri apostolorum principis excommunicationis vinculo irretitum, et a regno Dei extorrem: quicunque vero tenuerit, et servarit ista nostra apostolica decreta, sciat se promeruisse benedictionem apostolicam, et æternam vitam, a misericorde Creatore nostro. Data per manus Eustachii primicerii notariorum, mense Martio, inductione III, octava die Martii, confirmata per manus Paschalis senioris, et consiliarii apostolicæ sedis, regnante Domino nostro Iesu Christo, cum Deo Patre per infinita saecula, tertio anno per misericordiam Dei papatus domini nostri Leonis, in sancta et apostolica sede sancti Petri, et etiam per licentiam domini Caroli Francorum regis et Longobardorum, et patricii Romanorum, anno regni ejus xxv. »

*Privilegium Cenwlf regis.*

« Regnante in perpetuum Domino nostro Iesu Christo omnium regnum Domino, ego Cenwlf rex Merciorum, postquam electus sum in regem per Deum omnipotentem, qui est omnium bonorum largitor et retributor, hanc subscriptam libertatem a domino Leone apostolico papa acquisivi, Kinclmo et successoribus suis; et sicut eamdam libertatem Egsfridus rex antecessor meus ei firmiter condonavit, ita quoque ego ei scripto confirmo, cum consilio et licentia terrenorum principum, quorum inferius nomina scripta sunt, et ei sine ullo mendacio aut

dolo largior firmiter habendam. Hæc confirmatio Cenwlf, et episcoporum ejus, et principum, fuit constituta et scripta in venerabili loco, qui dicitur Glastingebiry, anno 712 Incarnationis Domini, secundo anno regni mei, quod mihi Deus concessit.

*Subscriptiones.* — « Ego Kenedrip abbas, cum charissimis cognatis meis Ethelbard et Cellfed, hanc libertatem hic ascriptam Kinelmo concedendo subscribo, hac ratione, ut si etiam post tempus contigerit, quod venerabilis loci Glastoniensis possessionem et potestatem alterius progeniei homo suscipiat, tamen, Kinelmus et ejus successores stabiliter sine ulla perturbatione et fiducialiter permaneant in sua libertate et perpetua pace.

« Ad confirmandam vero hanc libertatis potestatem, ego Cenwlf rex signum sanctæ Crucis impressi.

« Subscriperunt Ethelardus Cantuariae et Ilbertus Eboraci archiepiscopi, et ix episcopi, et xiii abbates, inter quos Beadulf abbas ejusdem loci, et sex principes. » Quis Kinelmus iste fuerit, cui rex Cenwlf tantam libertatem indulxit, ambigo; nam, quamvis filius ejus Kenelmus dictus sit, qui vix septennis post patris obitum interemptus est dolo sororis, non putandum est esse iste, praesertim cum secundo anno regni Cenwlf hæc libertas data fuerit, et ipse xxiv annis regnaverit, sed nos his dimissis cœpta prosequamur.

*De Cuman abbe et Egberto rege.*

Anno 800 successit Cuman abbas, qui ei Glastoniæ præfuit ii annis.

Anno Incarnationis 802, Egbertus rex Westsaxonum, ad ecclesiam Glastoniæ, et ad usum monachorum, dedit v manentium possessionem, secus flumen quod dicitur Toric, ob petitionem Mucan abbatis. Edgisilius dedit Budecleg xx hidias, assensu regis Egberti.

Anno Incarnationis 824 Guthlac abbas dedit Canulfo unius cassati portionem in Brumham, pretio quingentorum solidorum, ducentorum abbatii, trecentorum monachis.

*De Elmund abbe et Æthelwifo rege,* qui decimam partem terrarum suarum dedit ecclesiæ.

Anno 851, Elmund abbas, Æthelwifo rege annuente, Dulting in jus monastiale transtulit, cui etiam rex præfatus Alhano episcopo consentiente, xx hidias addidit, ad supplementum vitæ regularis Idem rex decimam terrarum suarum ecclesiæ sui regni legitur pie contulisse. Quo tempore monasterio Glastoniæ dedit Offaculum xxiv hidias, Bocland v hidias, Pennard ix hidias, Occenesfeld, Scearamton vi hidias, Powg decem hidias, Pyrinton, Logleres-beorgum, Occemund et Bedul, Branuc, Duneald. Æthelstanus comes dedit Clutton x hidias, assensu ejusdem Æthelwifo regis. Chartulam hanc præfæcæ hereditatis suæ, præfatus comes cum corpore suo commendavit ad monasterium Glastoniæ, obsecrans in nomine Jesu Christi, ut fratres illius monasterii nonquain ipsam linquant. Ænulfus comes dedit Dicespite, et Lotteshan xxx hidias, assensu regis

Æthelwifo, et Hombaperton, et Beangean Hangra. Ethelredus rex filius Æthelwifo dedit Winterburn xxv hidias Wifere comiti, quas ipse postea Glastoniæ contulit.

Anno 867 Athelbald filius Æthelwifo regis dedit Herefertho abbati, xiv annis præsidenti, Brasenmuster x hidias, ad capturam Isiciorum, ad ecclesiæ vetustam beatæ Dei Genitricis Mariæ, et ad usum monachorum in Glastingensi monasterio; quo tempore rex Alfredus frater Athelhaldi filius Æthelwifo dedit Glastoniæ lignum Domini, quod ei papa Martinus dedit.

*De Ethelstano rege.*

Anno 916 Ethelstan rex dedit Mertesburg Alhelmo duci x hidias, quas ipse postea contulit Glastoniæ.

Wilhelm archiepiscopus dedit Devereux xx hidias, assensu ejusdem regis. Offricus dedit Werdeverel hoc est Munecaton x hidias.

*De Winterburn, Wrington.*

Ælfleda regina Edvardi regis dedit Winterburnæ x hidias.

Ethelstanus dux dedit Wrington xx hidias, a rege Ethelstano sibi collatas. Quam possessionem idem dux, conversus et factus monachus, ad monasterium Glastoniæ secundum obtulit. Idem insuper dedit Weston, quæ nunc Foxcote dicitur, v scilicet hidias. Dedit etiam Lin vi hidias. Ulla vidua dedit Stocka v hidias. Praefuit autem Glastoniæ tunc temporis Elfricus abbas xiv annis. Prædicta igitur omnia per ministros regis Ethelstani Glastoniæ collata, ejusdem regis ascribuntur munificentia, et prius ejus in Glastoniæ affectum famulorum loquitor liberalitas, quorum devotione frequenter inclinatur, quo dominorum animum viderint inardescere. Quæ idem rex vetustæ ecclesiæ in Glastonia devote confirmans scilicet lxxxvi hidias, multasque adjiciens præcelentes innumerandas reliquias, prout in textu sancti Dunstani annotatum est, Glastoniæ conferat.

*De Steward.*

Anno 991 successit Stiward. Hujus mores a nomine non discedisse picturæ testantur, semper cum in omni imagine sua cum flagello vel scopa representantes.

Anno Dominicæ Incarnationis 922, Edvardus reddidit Aldhuno abbati Cumton.

*De sancto Dunstano abbe.*

Puto palam esse, quantum a veritate ille longe fuit, qui beatum Dunstanum primum abbatem Glastoniæ suisse deliravit; sed quia ex antiquitatis gurgite rerum notitiam eliquavimus, et quasi ex ignorantia tenebris in lucidiora tempora evasimus, nunc liberiore otio in his spatiabimur, quæ tempore beati viri, qui Glastoniæ xxii annis regebat, monasterio collata noscuntur. Prima itaque, diebus ejus, liberalitatis palmarum præripuit Edmundus frater Ethelstanus, qui etiam, ut ante dictum est, divinæ mensis consilio eum ibidem abbatem constituerat. Is, anno Dominicæ Incarnationis 940, dedit Dunstano Cristemulfard xx hidias, Hingestan viii hidias Wudetur v hidias, Watelus iv hidias, reddidit Wrigton xx hidias, dedit etiam Pakescirkean xxx hidias, Escford cum

captura piscium et dimidium hidæ. Ejus uxor Epelfleda, ejus jussu Domham cum Mertone et Pendrigton c hidas dedit, Stane xiiii hidæ. Hæc, inquit, pro abstersione piaculorum meorum, et Alfredi avi mei, et Edwardi patris mei, consero ad ecclesiam vestitam Beatae Dei Genitricis in monte Glestigenensi. »

*De Acsord, Bocland, Plis et Hamedone.*

Alfreda vidua Edvardi regina dedit Acsord, Bocland, et Plis xxvii hidæ, Hamedene xv hidæ, assensu regis Edmundi. Wilfridus minister dieti regis, assensu ejusdem, dedit Hington xxx hidæ, et Girlington x hidæ, et ad Furnanwrthe v hidæ. Idem Wilfridus dedit post obitum conjugis suæ Gretelington xxx hidæ, et Netelington xx hidæ. Quod tamen successor ejus Ælwinus, datus chartulis, assumpto habitu regulari complevit. Item præfatus rex Edmundus dederat eidem Wilfrico Tintanhulle v hidæ, quas idem Wilfricus postea cum corpore suo Glastoniæ commendavit. Sigewlfus dedit Abbedesburgh v hidæ, assensu regis Edmundi: Welfeh dedit Langeford ii hidæ. Hæc omnes terræ, videlicet ccclviii et dimidium hidæ, ab Edmundo rege et suis ministris collatae, ejusdem regis et suorum in Glastoniæ monasterium, et protectorem ejus Dunstanum gloriissimum, miram testantur devotionem. Idem etiam rex, quo dictum locum donis insigniret majoribus, multas reliquias, quæ per terram Northaniæ brorum, aut etiam in partibus transmarinis, perquisierat, Glastoniæ pia contulit liberalitate, quas in veteribus libris adnotatas reperies; cui etiam corpus proprium post decessum suum, loci alleius sanctitudine, devovit: ubi et requiescit usque in hodiernum diem; dedit et hujus privilegium:

*Privilegium Edmundi regis.*

In nomine Domini nostri Jesu Christi, ego Edmundus rex Anglorum, cælerarumque in circuitu gentium persistentium gubernator et rector, cum consilio et consensu optimatum meorum, pro æterna retributionis spe, et relaxatione peccaminum meorum, concedo ecclesiae Sanctæ Dei Genitricis Marizæ Glastoniæ, et venerabili viro Dunstano, quem ibidem abbatem constitui, libertatem et potestatem, jura et consuetudines, et omnes forisfacturas omnium terrarum suarum, Burgebrice Humdred, Socna, Athas, Ordelas, Infangenethosas, Hamscore, Trithbrice, Foresteall, et Toll et Feam, in omni regno meo. Et sint terræ suæ liberæ, et solutæ ab omni calunニア, sicut mee mihi habentur. Sed præcipue ipsa villa Glastoniæ, in qua celeberrima vetusta ecclesia sita est, præ ceteris sit liberior cum terminis suis. Abbatu ejusdem loci tantummodo potestas sit tam in notis causis quam in ignorantis, in modicis et in magnis, et in his etiam quæque super et subtilis terram, in aridis et in rivis, in silvis et planis, et cædem auctoritatem puniendi aut dimittendi delinquentium in ea commissa habeat quam mea curia, quemadmodum mei antecessores concesserunt, et statuendo firmaverunt. Vide-

A licet Edwardus pater meus, et Elfredus pater ejus, et Centuwines, Ines, Cuthredus, et alii quam plures, qui locum illum honorantes gloriosum habuerunt, et apostolica auctoritate roboraverunt, quibuscum omni alacritate consentio. Et ne quisquam mortaliū, seu episcopus, aut dux, vel quislibet minister eorum, audeat eam temere intrare, causa placitandi, vel rapiendi, vel quidpiam faciendi, quod contrarium possit esse inibi Deo servientibus, Dei interdictione prohibeo. Quisquis igitur benevolamente meam donationem ampliare, et privilegi dignitatem servare satagerit, in hoc præsenti seculo vita illius prospera sit, et longiturnæ vitæ gaudia teneat. Si quis autem propria temeritate violenter invadere tentaverit, sciat se procul dubio ante tribunal districti Judicis titubantem tremebundumque rationem redditurum, nisi prius digna satisfactione mendare maluerit. Acta est autem hujus privilegi pagina, anno Dominicæ Incarnationis 944, indictione ii. »

B Scriptaque est litteris aureis in libro Evangelii, quam eidem ecclesie obtulit, opere satis eleganti composito. Hactenus de Edmundo, qui, sicut plusquam semel in hoc opusculo dixi, jacet Glastoniæ, ad sinistram, in turri majoris ecclesie.

*De Edredo rege Anglorum.*

Anno 954 dicit Edredus rex frater Edmundi pretio quinquaginta solidorum auri Baddebari xxvi hidæ, et juxta oppidum Twinam, id est Cristescirce, i hidam et capturam piscium: dedit etiam Ternuc et Stapelwilt, et partem Dennuni, et Elenberwe. Reddidit insuper Pukelescirke, et Bulting pridem alienatas, aut aliqua tyrannide, seu incuria prælatorum. Idem etiam dedit Wilfrico ministro suo hortorum x hidæ, quas ipse, consensu domini sui, post obitum suum Glastoniæ delegavit. Sed Elwinus successor in hereditate, ibidem regulari suscepto habitu, alterius votum duxit ad effectum. Alfred dedit Came-larton v hidæ, assensu regis Edredi.

*De Edwio rege.*

Anno 956 Edwi filius Edmundi, acto in exsilium patre Dunstano, pseudo abbatu Elsio, quem Glastoniæ intruserat, dedit Pagenebcorth i hidam, ab omni servitio liberam. Idem dedit Blakesford iii hidæ Elsegus minister ejusdem assensu suo dedit Cranmere xii hidæ. Ezericus, assensu ejusdem regis, dedit Widecumbe vi hidæ. Ælwinus miles dedit unam partem de Sturton. Brihtricus Giffelton v hidæ, assensu ejusdem regis. Chartulam hanc præfatae hereditatis Brihtricus cum corpore suo ad monasterium Glastoniæ commendavit, obsecrans in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut fratres illius monasterii nunquam illam linquant, Buhcere dedit Widangere, assensu Edwi regis Domini sui.

*De Edgaro rege.*

Post enumerationem anteriorum abbatum, et largitione regum, tandem ad felicissima Edgari tempora venimus. Quæ ideo felicissima dixerim, quia et angelorum nuntiante tripudio, et beati Patris Dunstani in archiepiscoporum sublimatione,

proindeque omnis boni copia floruerit. Quæ paulo latius prosequamur. De ipso beatus Dunstanus, in ecclesia Beatæ Mariæ Glastoniæ colestibus studiis invigilans, in hora nativitatis ejusdem, vocem cœlitus intonantem audivit: « Pax Anglorum ecclesiæ. » Exorti nunc pueri et Dunstani; nostri tempore, cujus oraculi veritatem, ut alibi digestum est, rerum exitus comprobavit. Idem, regni suscepto regimine, Dunstanum per Edvium exilio damnatum cum gloria revocavit, et magna optimatum ambitione primo in episcopum Wigorniæ, secundo in episcopum Sandoniæ, tertio in primatorem Cantuaricæ promovit; regni quidem curas rex optime administrans, Ecclesiæ pacem non negligebat. Nullus vero unquam regum Anglorum poterit certare laudibus Edgari, quorum ipse omnium, et pace quietior, et divitiis exuberantior, et pietate in Deum prior fuit. Non autem quiete temporum abutebatur, ut quidam, qui pacis indulxæ rapientes in suos usus occasione, vel supinabantur illecebris, vel montes auri congerentes, incumbunt divitiis. Quin potius frequentibus doctoris sui et patroni stimulatus monitis, quasi æmulo devotionis officio, Dei respondebat gratiæ, tum per se, tum per suos, monasteriorum utilitatibus propiciens, quorum Glastoniense maximo præ cæteris dignatus amore, optimatum patricti consilio tali honoravit privilegio, ut nunquam ibi abbas nisi ejusdem loci monachus esset, si ullo modo aptus vel etiam congregationis infimus inveniri posset. Sin vero extrema indigena- ruin penuria alterius monachum loci postularet, is promoveretur, in quo Glastoniensis congregationis unanimitas conveniret. Porro abbas et ipse a quilibet episcopo benedictionem susciperet, et monachos clericosve suos benefici juberet; et suorum servientium commissa sine præjudicio episcopi, vel ministeriorum regis, incunct. fieri coiceret: nec ullus omnino insulam nativitatis suaæ consciam, sive episcopus, sive dux, aut princeps, aut cuiuscunque ordinis alias intraret, causa placitandi, vel quidpiam faciendi [et infra] sicut et prædecessores sui sanxerunt, scilicet Kenwines, Ines, Achelardus, Cuthredus, Alfredus, Edwardus, Ethelstanus, et Edmundus. Hoc donum, ne instabile vel inglorium esset, lituo eburneo, quem liuibus auri prætexebat, super altare confirmavit. Lituum sane, se præsente, per medium sectum fida custodia asservari jussit, ut et testimonio in posterum proficeret, et cupiditatem raptorum incisionis damno frenaret. Dedit etiam aliud privilegium in hæc verba:

*Privilegium Edgari regis.*

« In nomine Domini nostri Jesu Christi. Quamvis decreta pontificum et verba sacerdotum, velut fundamenta montium, inconclusis ligaminibus fixa sint, tamen plerumque tempestatibus et turbinibus sæcularium rerum, religio sanctæ Ecclesiæ maculis reproborum dissipatur ac rumpitur. Idcirco profuturum succendentibus posteris esse decrevimus, ut ea, quæ salubri consilio et communī assensu diffiniuntur, nostris litteris roborata firmentur.

A Quapropter dignum videtur ut ecclesia Beatissima Dei Genitricis semperque virginis Mariæ Glastoniæ, sicut ex antiquo principalem in regno meo obtinet dignitatem, ita speciali quadam et singulari privilegi libratate per nos honoretur. Hoc itaque, Dunstano Dorobernensi, atque Oswaldo, Eboracensi archiepiscopus adhortantibus, consentiente eliam et annuento Brithalm Fontanensi episcopo, ceterisque episcopis et abbatibus et primatibus, ego Edgar divina dispositione rex Anglorum, ceterorumque gentium in circuitu persistentium gubernator et rector, in nomine aliae Trinitatis, pro anima patris mei, qui ibi requiescit, et antecessorum meorum, presenti privilegio decerno, statuo, et confirmo, ut predictum monasterium, omnisque possessio ejus, ab omni tributo fiscalium negotiorum, nunc et in perpetuum, libera et quieta permaneant, et habeant Socam et Sacam on Stronde, et on Streame, et on Unde, et on Felde, on Grilbrice, on Burgbrice, Il hundred, Setena, Adas, et Ordelas, Calle, Hårdas, Busam, Corderam, et Re-neorderam, Insangenepeof, Outsangeneheof, Flemene, Ferdere, Hamsocne, Friderbrice, Forteal, Toll, et Team, ita libere et quiete, sicut ego habeo in toto regno meo, eamdem quoque libertatem et potestatem quam ego in curia mea habeo, tam in dimittendo quam in puniendo, et in quibuslibet omnino negotiis, abbas et monachi præfati monasterii in sua curia habeant. Si autem abbas vel quilibet monachus loci illius latronem, qui ad suspendium vel ad quodlibet mortis periculum ducitur, in itinere obviam habuerit, potestatem habeant eripiendi eum ab imminentib[us] periculo in toto regno meo. Confirmo eliam et corroboro, ut quod bactenus ab omnibus nostris antecessoribus diligenter observatum est, Fontanensis episcopus, vel ejus ministri, super hoc monasterium, vel super parochiales ejusdem ecclesias, videlicet Stret, Miricling, Budeclega, Sapanix, Sowy, aut super earum capellas, nec etiam super eas quæ in insulis continentur, scilicet Bekeria, quæ parva Hibernia dicitur, Gadeneia, Martenseia, Ferramere, Papeneberga, et Adredesera, nullam potestatem omnino habeant tantam, cum ab abbatte, causa dedicandi vel ordinandi, advocati fuerint, nec eorum presbyteros ad synodus suam, vel capitulum, vel ad quodlibet plenum convocent, nec ab officio divino suspendeant, et omnino nullum jus in eos exercere præsumant. Monachos suos et prædictarum ecclesiarum clericos secundum antiquam Ecclesiæ Glastoniensis consuetudinem, et apostolicam auctoritatem, archipræsulis Dunstani et omnium episcoporum regni mei assensu, abbas a quoque conprovinciali episcopo voluerit ordinari faciat, dedicationes vero ecclesiarum, si ab abbate rogatu fuerit, Fontanensi episcopo permittimus. In Pascha quoque chrisma sanctificationis et oleum a Fontanensi episcopo ex more accipiat, et per præfatas ecclesias suas distribuat. Hoc super omnia Dei interdictione et nostra auctoritate, salva tamen sanctæ Romanæ Ecclesiæ et Dorobernensis dignitate,

prohibeo, ne persona cuiuscunque potestatis, sive rex, sive episcopus, sive dux, aut princeps, vel quilibet ministrorum eorum Glastonie terminos vel supradictarum parochiarum, perscrutandi, rapiendi, placitandi gratia vel quidquam aliud faciendi, quod contrarium possit esse ibidem Deo servientibus, intrare presumant: abbe tantummodo et conveniunt potestas sit, tam in notis causis quam in ignorantis, in modicis et in magnis, et in omnibus omnino negotiis, sicut supra memoravimus. Quisquis autem hujus privilegii mei dignitatem qualicunque occasione, cuiuscunque dignitatis, cuiuscunque ordinis, cuiuscunque professionis pervertere, vel in irritum deducere, sacrilega presumptione a modo tentaverit, sciat se procul dubio ante districtum judicem titubantem tremebundumque rationem redditurum, nisi prius digna satisfactione emendare studuerit. Acta est haec privilegii pagina et confirmata apud Londonium, communi consilio omnium primatum meorum, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi 971, inductione, xiv.

Hujus doni constipulatores fuerunt, quorum nomina inferius caraxari videntur.

« Ego Edgar rex totius Britanniae prefatam libertatem cum sigillo sanctae Crucis confirmavi.

« Ego Ailsgiva ejusdem regis mater cum gaudio consensi.

« Ego Edward Clito patris mei donum cum triumpho sanctae crucis impressi.

« Ego Kinadlus rex Albanie acquievi.

« Ego Maccusius archipirita confortavi.

« Item ego Dunstanus Dorobernensis archiepiscopus, Oswal Eboracensis primas, Athelwol Winthonie episcopus, Buribthelin Fontanensis episcopus, hujus et multi alii, quorum nomina alibi adnotantur, consentientes, et confirmantes signum crucis impresserunt.

Ad supplementum vero securitatis, ne tanta liberalitas mutaret, Joanne tunc temporis octavo ejus nominis papa persuaso, donum suum apostolico cussulsi edicto, cuius haec est series.

#### *Privilegium Joannis papæ.*

« Noverit cunctorum notitia fidelium, quod ego Joannes, pili Conditoris clementia Sanctæ Romanæ sedis existens indignus papa, gloriosi Anglorum regis Edgari, nec non et sanctæ Dorobernensis Ecclesiæ archipræsulis Dunstani, submisso rogatus sum pulsatu, pro monasterio Sanctæ Mariæ Glastinembiry, quod ipsi acti amore supremi regis in melius restaurarunt, et monachorum ibi majorem numerum aggregantes, normani que arciorem instiuentes, præcepto regali firmaverunt, ut et ipse idem facere non differam. Quorum assentiens benignæ petitioni, in sinum Romanæ Ecclesiæ et Beatorum Apostolorum protectionem euudem locum suscipio, et privilegiis astruo et corroboro, quo sine tenus in eo, quo nunc pollet permaneat monachili ordine, Ipsique monachi de suis sibi adhibeant pastorem, et se suosque, quos idoneos judicaverint, quoeverunque in Dorobernensi diœcesi placuerit, ad

A ordinandum dirigant. Decernimus etiam ut nulli omnino hominum eamdem insulam, placitandi causa, vel aliquid aliud ibi perscrutandi, aut corrigendi, intrare licant: si quis autem huic rei molitus fuerit contraire, aut possessiones ejusdem ecclesiæ auferre, retinere, minuere, vel temerariis vexationibus fatigare, ex auctoritate Patris et Filii et Spiritus sancti, sanctaque Dei Genitricis Mariæ, sanctique Petri apostoli, omniumque sanctorum, perpetuae sit ad dictus maledictioni, nisi resipuerit, omnibus autem eidem loco justa servantibus, sit pax Domini nostri Jesu Christi; nostra autem astipulatio inconvulsa permaneat. Actum tempore Egelwardi, ejusdem monasterii abbatis, hoc apostolicum decretum, anno Incarnationis Domini 965. »

B Idem papa in generali concilio Romæ promulgans ratum fuit, regique sua ibidem auctoritate communicandum direxit. Applausit pontificali facto regalis assensus, et frequenti in Londonia curia anno regni sui xii, omnium optimatum consensui, rem æternæ stabilitati magna devotione transgressorum mancipavit. Ipse quoad vixit voti seipsum compotem fecit, et vestigia paterna avitaque insecurus, decori eorum et gloriae suæ non desuit, et alias ad idem animavit, sicut progrediens serino propalabit.

*De rebus collatis Glastoniæ per Edgarum, Dundene, Hamme et Wethul.*

Anno Incarnationis Domini 963, Ego Edgarus, sola misericordi clementia Dei roboratus rex, ob remunerationem majoris præmii, ad Ecclesiam Beatæ et intemeratae Virginis Mariæ, in loco celebri nuncupato Glastingabiry, ad usum monachorum regulariter Deo servientium sub abbe Egelwardo, dedi Sture xxx hidæ, Merkesbiry reddidi x hidæ, Midleton dedi ii hidæ, Blakesford vi hidæ.

Anno 965, ego Edgardus Sigegaro abbati, jure perpetuo, ad ecclesiam vetustam honorabilem, pro remedio animæ meæ, et pro anima patris mei, confero Hamme xvii hidæ, Dundene x hidæ, Petehulle iii hidæ.

#### *De Westburi et Othelee.*

Ejus etiam tempore dedit Alfara dux Westburi xl hidæ, et Othelee v hidæ. Chartulam hanc prefata hereditatis ego Alfara dux, pro remedio animæ meæ, et Edgari regis, commendavi ad monasterium Glastoniæ, obsecrans in nomine Jesu Christi, ut fratres illius monasterii nunquam illam linquant. Alwine dedit Gritelington xxv hidæ. Netelcumbe xx hidæ, et sic complevit votum Wilfrici primi donatoris. Aelfare Ealderman Batancumbe, dedit xx hidæ, Ealdred dedit Clisan xi hidæ: hanc ruralem possessionem, et prædictam Clisan, Ealdred commendavit ad ecclesiam Beate Dei genitricis Mariæ, et sancto Patricio, sub testimonio regis Edgari, optimatumque suorum. Aelthelm dedit Dureberge ii hidæ, Alseah Crancineræ x hidæ, Aedelsleda Handon xv hidæ. Alswit regina Winescumbe xv hidæ, Feimeton x, Strettun vi, Tintanhusse v, Aewerdesie dimidium hidæ, et ornamenta, Stolam cum manipulo, casulam incomparabilem. Hedred

dedit Mildenebe xv hidas. Essebur xl hidas, Brusige dedit; Healtone v hidas. Omnes has terras Edgarus venerabilis ecclesiae in Glastingeburg regia confirmavit auctoritate, scilicet ccxv hidas.

Fecit præterea crucem supra maius altare, contextum undique auro et argento, et majora signa, vestem etiam regalem, in qua fuerat coronatus, pretiosissimam contulit, ut altaris eederet ornamento. Scrinium magnum argento et auro cooperatum, cum imaginibus ex ebore decenter intersertis, continens reliquias sancti Vincentii, et caput sancti Apollinaris dedit, in quo et ipse nunc requiescit: multas insuper reliquias, quas per universas terras a se peragratas acquisivit, cum reliquiis duorum innocentium de Bethleem translatis Glastoniensi monasterio, cum quali decebat reverentia commendavit.

Hactenus de temporibus Edgari, cujus merita nulla unquam tacebunt tempora, quippe qui virtutibus famam vicerit, et vix xxxii annis, quibus vixit, facta sæculorum incluserit. Sepultus est, ut prædictus, in capitulo ad ostium ecclesie, sed qualiter inde translatus sit, in consequentibus liquebit.

#### *De Egelredo rege.*

Eius filius Egelredus dedit Figegaro abbati, qui annis xxvii præfuit, Astancti vi hidas, Siteberge i. Pukelescire reddidit xxx. In Piltone unam mansam emptam xl mansis auri, anno 884. Idem dedit Hanandune. Anno 1000 Incarnationis, dedit Egelred rex Berredo abbati, qui et xvi annis præfuit, Fiscwere, Alwine, Estun xx hidas.

#### *De Brithwio abate.*

Anno 1017, Brithwius abbas constitutus fecit tabulam ante altare, auro et argento et ebore polimatum, et crucem; hic, post deceni annos suscepti regiminis, in episcopum Wellensem est electus.]

#### *De Cnutone.*

Eodem fere tempore Cnuto rex Danorum Angliam hostiliter pervagabatur, quem licet Edmundus filius Egelredi aliquantis bellis contulisset, postremo tam ictio fædere, fraterna inter eos pax convenit; videlicet ut Cnutoni Mercia, Edmundo Westsaxonia remaneret. At vero non multo post Edmundus, Iethali tactus incomodo, ad extrema devenit, et Glastoniensi monasterio Newton Kastel xvii hidas cum corpore suo in extremis delegans, ibidem ante maius altare sepulturam accepit. Quo cum Cnuto, viae occasione, in festo Sancti Andreæ venisset, pia querela fraternalis manes honorans, super sepulcrum ejus pallium misit, versicoloribus penitus pavonum, ut videtur, intextum, contulit et privilegium in hac verba:

#### *Privilegium Cnutorum.*

Regnante in perpetuum Domino, qui sua inefabilis potentia omnia disponit atque gubernat, vicesque temporum hominumque mirabiliter discernens, terminumque incertum, prout vult, æquanimiter imponens, etiam de secretis naturæ mysteriis misericorditer docet, ut de fugitivis et sine dubio transitoris mansura regna Dei suffragio adipiscenda sunt. Quapropter ego Cnuto rex Anglorum, cætera-

A rumque gentium in circuitu persistentium gubernator et rector, cum consilio et decreto Helvoti, simulque cunctorum Dei sacerdotum, et consensu optimatum meorum, ob amorem coelestis regni, et peccaminum meorum remissionem, et anima fratri mei regis Edmundi, concedo ecclesiae Sanctæ Dei genitricis semperque Virginis Mariæ Glastoniæ, jura et consuetudines in omni regno meo, et omnes foris factiuns omnium terrarum suarum, et cuncte terræ ejus sibi liberæ et solitæ ab omnibus calunnia et inquietatione, sicuti meæ mihi habenter. Verum illud præcipue, ex omnipotenti Patris et Filii et Spiritus sancti auctoritate, et perpetua virginis interdictione prohibeo, et universis regni mei præpositis et primatibus supra suam salutem præcipio, ut nullus omnino illam insulam intrare audeat, cuiuscunque ordinis sit, aut dignitatis. Sed omnia, tam in ecclesiasticis, quam in secularibus causis, tantummodo abbatis judicium et conventus exspectent, sicuti prædecessores mei sauxerunt, et privilegiis confirmaverunt, Kenuines, Ioes, Cuthredus, Elfredus, Edvardus, Edmundus, et incomparabilis Edgarus. Si quis autem, quovis deinceps tempore, sub aliqua occasione interrumperet, aut irritum facere bujus privilegii testimonium nisus fuerit, sit a consortio piorum ultimi examinius ventilabro disperitus. Si quis vero benevoli intentione hæc facere, probare, et defensare studuerit, Beatisimæ Dei Genitricis Mariæ, et omnium sanctorum C intercessione, amplificet Deus portionem ejus in terra viventium. Scripta est bujus privilegii donatio, et promulgata in lignea basilica, sub praesentia regis Cunonis, anno ab Incarnatione Domini 1032. ]

#### *De Egelwardo abate.*

Anno 1027 Egelwardus successit, xxvi annis Glastoniæ occupans; cui Hardeonut dedit scrinium, in quo nunc beati Benigni corpus requiescit.

#### *De Egelnote abate, et de Translatione Edgari regis.*

Anno 1055 Egelnorth, amborum regimen fuit perniciosum Ecclesie, dum alter exterius terras proscriptis, alter interius ornamenta distraxit. Ex illo res Glastoniæ retro relabi, et in pejus fuisse. Denique creditum est nonnullam loco immixtissime vindictam, propter Egelwardi audaciam in regem Edgarum commissam. Nam cum bono fortasse mentis proposito, post xl annos obitus sui, effodisset tumulum, invenit corpus nullius labis conscientium, sed solida integritate compactum; quod cum eum ad reverentiam debuisset inflectere, ad audaciam levavit. Nam quia locellus, quem paraverat, difficilem pro magnitudine corporis minabatur ingressum, regales exuvias ferro temeravit, ausus facinus auditu, nedum actu, grave. Unde continuo sanguis undatim emicans, astantum corda pavore concussit, vultus pallore infecit. Ita regis ossa in scrinio super altare locata sunt, cum capite sancti Apollinaris, et reliquiis beati Vincentii martyris, quæ ille magno empta decori domus Dei adi-

cerat. Temeratorem porro sacri corporis animus reliquit, nec multo post ecclesiam egressum fracta cervice mors invenit. In sepulcro autem regis positus est Egelwardus, qui beato Dunstano in regimine Glastoniæ primus successit. Nec in his hæsit regiae sanctitatis ostensio, sed in alijs processit; sanatis ibi furioso et cæco: furiosus Teutonicus genus multis indicis datis quod mente non constaret, civium in se armaverat manus, ut eam vincire ferro non dubitarent, circumferebat miserandus sua ipse supplicia, poenarum propriarum idem judex et auctor. Nescias miserior an misericordior, vel quod animo captivus, vel quod corpore gravatus erat. Ita multas pluribus annis provincias emersus, frustra consumpsit tempora, nisi quod continuatio itineris erat accessus laboris. Tandem vero divinæ miserationis intuitu visitatus, oraculum per noctem accepit, ut Glastoniam pergeret, futurum ut meritis regis Edgari utroque levaretur in commodo. Venit ergo, et convenientem responso effectum sortitus est, nam dum oraret in eadem quidem domo, sed longiuscule a sepulcro, omnis ferri nexus dissiluit, et quasi quodam turbine actus supra mausoleum cecidit; cæcus præterea provincie notissimus, dum importunus pro salute ad tunibam excubias prætendit lucem reperit.

*De archiepiscopis, et episcopis, de conventu Glastoniæ electis.*

Et quia jam ad tempora Normannorum venimus, et abbatum post illud tempus nota sunt et facta et nomina, his paulisper omissis ponam illorum vocabula, qui episcopi et archiepiscopi fuerant alias electi de illa ecclesia. Splendidum nimurum exemplum Glastoniæ et auctoritatis et gratiæ quæ non solum sibi, sed etiam aliis ecclesiis sufficerint tot illustres personæ. Nec vero policeor, quod de omnibus possim episcopatum loca expedire, nisi quantum in chronicis inveni, quod ille vel ille episcopus obierit monachus hujus loci. Adeo longiorum temporum fluxere curricula, quam ut illa ullius hominis possit investigare memoria.

Nunc de archiepiscopis Berthwaldus, ex abbate quondam Glastoniæ archiepiscopus Cantuarie. Adthelinus prius Wellensis episcopus, deinde archiepiscopus Cantuarie fuit.

Dunstanus, cuius industria restoruit ecclesia, hic fecit organa et signa duo præcipua, pallium unum, campanam in refectorio, ubi sunt hi versus:

Hanc sibi campanam Dunstan perfundere jussit, etc.

In urceolo altaris:

Hydiolam hanc fundi Dunstan mandaterat archi-  
Præsul, Cunctipotens quem solvet in ærum.

Hic ex monacho et abbe Glastoniæ factus est episcopus Wigornensis, postea Londoniensis, postremo archiepiscopus Cantuariensis.

Egelgarus de monacho Glastoniæ factus est primus abbas novi monasterii, Wintonie scilicet de Hida. Deinde episcopus Cicestriæ, postremum archiepiscopus Cantuariæ.

A Sigericus ex monacho Glastoniæ fuit episcopus Wellensis, postea archiepiscopus Cantuarie, tertio loco post Dunstanum. Hic dedit vii pallia Glastoniæ cum aliis leonibus, de quibus vetus Ecclesia in anniversario ejus tota ornatur.

Alphegus ex monacho et priore Glastoniæ, Bathoniæ abbas, postea episcopus Wintoniensis, postea archiepiscopus Cantuariensis.

Enotus ex monacho Glastoniæ factus est archiepiscopus Cantuarie, de quo sermo præcessit. Qui cum a Dunstone baptizetur, erectam manum tenuerit more episcopi benedicentis populum, unde Dunstanus eum, sicut ipsius divinitatis conscius, archiepiscopum fore prædictus. Fuit autem tempore Cnutonis archiepiscopus, cujus etiam solatio et jussu transtulit martyrem Elphegum Cantiam, de loco quietis apud Londoniam. Hic dedit Rabanum De laude crucis, et librum orationum auro pictum.

#### *De episcopis.*

Anno Incarnationis Domini 782 obiit Canfridus episcopus, monachus Glastoniæ.

Anno 782 obiit Ethelwonus episcopus, monachus Glastoniæ.

Anno 800 obiit Wibertus episcopus, monachus Glastoniæ.

Anno 836 obiit Wigthegen episcopus, monachus Glastoniæ.

Anno 842 obiit Albstan episcopus, monachus Glastoniæ.

Anno 876 obiit Tumbert episc. mon. Glast.

Anno 936 obiit Daniel episc. mon. Glast.

Anno 988 obiit Elfricus episcop. abbas Glaston. Qui sequuntur fuerunt episcopi tempore Edgari regis in diversis locis. Quarto papæ Julii [anno] obiit Sigegarus Wellensis episcopus abbas Glastoniæ.

Hic jacere fertur sub sancto Benigno. Idus Maii obiit Britelmus episcopus Willensis, monachus Glastoniæ. Idus Februarii obiit Alfuoldus Cridiensis episcopus, monachus Glastoniæ. Nonas Aprilis obiit Sigefridus Norwegensis episcopus, monachus Glastoniæ. Hic misit quatuor cappas, n cum iconibus, et n croceas. Kalend. Augusti obiit Aethelwoldus episcopus Winton, monachus et prior Glastoniæ et abbas Abberdon. Idus Januarii obiit Wilmus episcopus, monachus Glastoniæ. Idus Februarii obiit Aelstanius episc., monach. Glast. viii Idus Maii obiit Egelricus episcopus, monachus Glast. iv Kalend. Juli obiit Kenewaldus episcopus, monachus Glast. iii Nonas Apr. obiit Almer episcopus, monachus Glastoniæ. xiv Kal. Aprilis obiit Livingus episcopus, monachus Glastoniæ.

Anno Incarnationis 1034 obiit Brihwius episcopus Wellensis abbas Glastoniæ. De hoc superius aliqua libavimus. Hic jacet in aquilonari portico ad Sanctum Joannem Baptistam.

#### *De Brithwoldo episcopo.*

Anno 1045 obiit Brithwoldus episcopus Salesbiensis, monachus Glast. Hic misit albam de serico

preciosissinam, cappas etiam de palliis decein auro et gemmis decenter ornatas, misit etiam superbumerale, stolam, manipulum, casulam, calices duos, unum de xx marcis argenti et iv auri, alium minori pondere, sed pretio majori, textus Evangeliorum duos. Thuribulum mira magnitudinis de auro et argento, altare pretii xx marcarum, crucem ad processionem, et alias xxv, quas cum Ægelnodus abbas cum aliis ornamentis auro et argento nudasset, in duabus xxxii marcas auri accepit. Potest ergo conjici quanta vis pecuniae fuerit in omnibus: dedit etiam collectaneum auro illuminatum, pallium auro textum, et alia ix; duo candelabra. Totam terram de Wiltsire redemit scrinia tria Sanctorum Guthlaci, Georgii, et Oswaldi in quo sunt hi versus:

*Exiguus præsul Brithwoldus onomate dictus,  
Archonti domino, nec non matrice Marie,  
Confert exignum devote pectori munus,  
Ecclesiæ veteri transmittens Glastonicum,  
Dulcia perpetuae capiat quo gaudia vitæ.*

Cappam cum albis avibus. Situs est cum Brihtwio in parte aquilonari, vir omni vita prædicandus, qui tanta contulit Ecclesiæ quanta nec adhuc prædones potuerunt vellicare, quamvis sint aliqui qui crimen inferre moliantur ejus gloriæ, dicentes quod res episcopatus dederit Glastoniæ, sed frustra in eum molares infligunt, qui nec curat laudes nec timet vituperationes, præsertim cum facta sanctorum ambigua in meliorem partem converti conveniat. Profecto vero si delinquere se nosset, nunquam illa sanctus vir fecisset. Denique fama est non obscura omnes illas terras ab antiquo fuisse Glastoniæ. Sed tempore Danorum, cum importabiles pensiones regnum gravarent, fisco regio vel alias pignori addictas sed ab episcopo redemptas et redditas. Et sicut dicunt, cum de redemptione obolus deesseset, vir magnificus annulum suum creditoribus projiciens, devotionem quam in Glastoniæ habebat, operis testabatur exhibitione.

*De possessionibus Glastoniæ datis ab Anglis ad fidem conversis.*

Jam quia possessionum largitores manus contrarerunt, libet summatim inserere quid, a quo Glastoniæ sit collatum, ant regia confirmatum auctoritate.

In primis rex Arturus tempore Britonum dedit Brentemaris, Poweldon, cum multis aliis terris in confinio sitis pro anima Ider, ut supra tactum est, quas terras per Anglos tunc paganos supervenientes ablatas iterum post eorum conversionem ad fidem restituerunt cum pluribus aliis, unde rex Domnoniæ dedit terram appellatam Yneswitherin v hidas.